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Abstract 
The purpose of this research is to identify the original calligrapher and date the Nastaliq 
inscriptions on the portal of the Masjed-e Jame-e ʿAbbāsi (Imam or Royal Mosque) of Isfahan. 
The portal walls of this building contain four Nastaliq inscriptions. The text of these inscriptions 
has been read in previous studies, but their historical authenticity has not been investigated. 
In this research, by examining and comparing these inscriptions with each other and also by 
exploring historical photographs, the historical authenticity of the mentioned inscriptions has 
been investigated. Then the original calligrapher and their exact date have been discussed. The 
method of this research is archeological document research, and it proceeds with library study 
and field investigation, and analysis of historical photos. This research reveals that the two 
frames of the Nastaliq inscription on the eastern wall of the portal are not historically authentic, 
and Adib Majlisi, the calligrapher whose name is on these inscriptions today, is not a calligrapher 
from the Safavid period, but a contemporary one. Also, relying on historical evidence, this 
research proposes two hypotheses about the original calligrapher of these inscriptions. The first 
hypothesis, relying on the construction technique of the inscriptions and also components of 
the calligrapher's signature, introduces Alireza Abbasi as the calligrapher of the inscriptions. 
The second hypothesis, relying on the similarity of the Nastaliq inscriptions of the northern 
porch of the Atiq courtyard of Imam Reza's (AS) shrine with the inscriptions under discussion, 
introduces Mohammad Reza Emami as the calligrapher of the mentioned inscriptions. Based on 
these two hypotheses as well as other historical evidence, this research dates these inscriptions 
around 1616 or in one of two periods from 1629 to 1631 or 1666 to 1667.
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چکیده

عباسی  نستعلیق جلوخان مسجد جامع  کتیبه های  تاریخ گذاری  و  اصلی  تحقیق حاضر شناسایی خوشنویس  از  هدف 
)شاه یا امام( اصفهان است. جلوخان این بنا حاوی چهار قاب کتیبه نستعلیق است که در پژوهش های پیشین متن آن ها 
را خوانده اند، اما اصالت تاریخی آن ها را بررسی نکرده اند. در این تحقیق ابتدا اصالت تاریخی کتیبه های یادشده ازطریق 
بررسی و مقایسۀ این کتیبه ها با یکدیگر و نیز با کاوش در عکس های تاریخی سنجیده شده و سپس در باب خوشنویس 
اصلی و تاریخ آن ها بحث شده است. روش این تحقیق سندپژوهی باستان شناسانه است، و با به کارگیری ابزارهای مطالعۀ 
کتیبۀ  قاب  دو  که  نشان می دهد  تحقیق  این  به پیش می رود.  تاریخی  تحلیل عکس های  و  میدانی  بررسی  و  کتابخانه ای 
نستعلیق واقع بر بدنۀ شرقی جلوخان فاقد اصالت تاریخی  است و ادیب مجلسی، خوشنویسی که امروزه رقم او بر این 
کتیبه ها مندرج است، نه خوشنویسی از روزگار صفویان، بلکه مربوط به روزگار معاصر است. در این تحقیق، با اتکا بر 
قراین و شواهد تاریخی، دو فرضیه دربارۀ خوشنویس اصلی این کتیبه ها مطرح می شود. بنا بر فرضیۀ اول، که متکی بر فن 
ساخت و مقدمۀ رقم خوشنویس است، علی رضا عباسی و بنا بر فرضیۀ دوم، که متکی است بر شباهت کتیبه های موضوع 
بحث با کتیبه های نستعلیق ایوان شمالی صحن عتیق حرم امام رضا )ع(، محمدرضا امامی خوشنویس کتیبه های یادشده 
است. با اتکا بر این دو فرضیه و نیز سایر شواهد تاریخی، این تحقیق نشان می دهد که این کتیبه ها به ظن ّقوی به تاریخی 

نزدیک به سال ۱۰۲5 یا در یکی از دو برهۀ ۱۰38 تا ۱۰۴۰ و ۱۰77 تا ۱۰78 مربوط است.

کلیدواژه ها: مسجد جامع عباسی اصفهان، کتیبۀ نستعلیق، علی رضا عباسی، محمدرضا امامی، ادیب مجلسی
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1- مقدمه

1- 1- بیان مسئله
کتیبه های هر بنا همواره محتمل ترین شواهد هم عصرِ تکوین و تحولاتِ آن بناست و می تواند اطلاعاتی ارزشمند دربارۀ 
و  هنرمندان  و  معماران  و  مهندسان  نام  آن،  آمران  و  حامیان  و  بانیان  نام  بنا،  دگرگونی های  و  تعمیرات  و  برپایی  تاریخ 
دست اندرکاران بنا، کارکرد بنا و فضاهای گوناگونش، و حتی دین و آیین و باورها و تصورات و آرزوها و نیات برپاکنندگان 
بنا به دست بدهد. افزون بر این، وجه مادی کتیبه های معماری، در جایگاه اشیائی هنری، نیز شاهدی است بر هنرهایی 
چون سفال گری و کاشی گری و خوشنویسی و از کیفیت هنرورزی و پرداخت بصری در نزد سازندگانشان و از نگاه آن ها 
 درجه  اولِ تحقیق در تاریخ هنر و معماری 

ِ
به زیبایی خبر می دهد. ازاین رو مجموعۀ کتیبه های معماری از مهم ترین منابع

می تواند  تاریخی شان  دقیق  مختصات  و  اصالت  از  یافتن  اطمینان  پیش از  ارزشمند  شواهد  این  از  بردن  بهره  اما  است. 
موجب پدید آمدن داوری های اشتباه دربارۀ تاریخ هنر و معماری شود؛ اتفاقی که درخصوص کتیبه های نستعلیق جلوخان 

مسجد جامع عباسی اصفهان افتاده است.
مسجد جامع عباسی اصفهان، که به نام های مسجد جامع نو عباسی یا مسجد جامع جدید یا مسجد شاه نیز شهرت دارد، 
و امروز از آن به مسجد امام اصفهان یاد می کنند، از مهم ترین بناهای دورۀ صفویه است. بنای آن به فرمان شاه عباس در 
۱5 صفر ۱۰۲۰ آغاز شد )منجم یزدی ۱366، ۴۱۱( و به استناد کتیبۀ سردر و ایوان غربی به خط محمدرضا امامی در 
عهد شاه صفی در سال ۱۰۴۰ پایان یافت )گدار ۱37۱، ج3 ۲89(. این بنا کتیبه های معماری پرشماری، به خط ثلث و 
نستعلیق و کوفی معقلی1، دارد که از آن ها اطلاعات مهمی دربارۀ سرگذشت بنا، ازجمله نام برخی از معماران و استادکاران 

و خوشنویسان دخیل در این بنا و نیز تاریخ آغاز و پایان بنای آن، به دست آمده است. 
 ۴ قاب، کتیبه به خط نستعلیق در جلوخان این بنا 

ً
از میان کتیبه های پرشمار مسجد جامع عباسی، ۲ جفت قاب، جمعا

قرار دارد. هر جفت از این ۴ قاب در مقابل هم بر دیوارهای شرقی و غربی جلوخان نشسته اند. در )شکل3( این کتیبه ها 
را نشان داده  و شماره گذاری کرده ایم. 

شکل ۱. محدودۀ جلوخان مسجد در پلان؛ بازترسیم از پلان 
)Coste, 1897, Plate VIII( شکل ۲. بدنه های چهارگانۀ جلوخانپاسکال کست
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شکل 3. جای کتیبه های نستعلیق بر دیوارهای جلوخان

می دانیم که جلوخان مسجد جامع عباسی  طی سال های ۱3۱5 و ۱3۱6ش/ ۱936 و ۱937م به طور گسترده مرمت شده 
است )مشکوتی ۱3۱7، ۴9(. به شهادت عکس های تاریخی برجای مانده از این بنا، دیوارهای جلوخان تا پیش از مرمت 
یاد شده آسیب هایی دیده و قسمت هایی از پوشش کاشی و همچنین برخی از کتیبه های آن از دست رفته بوده است. بنابراین 
محتمل است که همه یا برخی از قاب های کتیبه های نستعلیق جلوخان نیز تا پیش از مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش از دست رفته 
بوده و آنچه امروز از این قاب ها بر دیوارهای جلوخان این بنا می بینیم افزودۀ مرمت یادشده و درنتیجه فاقد اصالت تاریخی 
باشد. این نکته به خصوص وقتی اهمیت می یابد که بدانیم کتیبۀ قاب د۱ حاوی رقم خوشنویس است و چنانچه این قاب 
 نام یکی از خوشنویسان روزگار صفویان را به ما می نمایاند؛ در غیر 

ً
اصالت تاریخی داشته باشد، شاهدی است که احتمالا

این صورت می تواند موجب اشتباه در انتساب این خوشنویس به روزگار صفویان شود. به منظور روشن شدن همین نکته 
در این تحقیق پس از معرفی و بررسی دقیق این ۴ قابِ کتیبه، با پی گیری وضعیت آن ها در عکس های تاریخی، در باب 

اصالت تاریخی2 بحث می کنیم و سپس می کوشیم خوشنویس اصلی آن ها را شناسایی کنیم.
به این ترتیب پرسش های پژوهش حاضر از این قرارند: کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان کدام اند؟ 

آیا این کتیبه ها اصالت تاریخی دارند یا افزودۀ مرمت های معاصرند؟ خوشنویس این کتیبه ها کیست؟

1- 2- روش پژوهش
این تحقیق در سه گام به انجام رسیده است. در گام اول عکسبرداری دقیقی از کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع 
عباسی اصفهان صورت گرفته است. سپس با تخت کردن عکس ها تصویری مسطح از این کتیبه ها به دست آمده است. 

با بررسی و تحلیل این عکس های تخت و مقایسه شان با یکدیگر تفاوت هایی پرسش برانگیز میانشان یافت شده است.
در گام دوم این تحقیق، علت بروز تفاوت هایی که در گام نخست به دیده می آید، با بررسی سیر تاریخی این کتیبه ها پی گیری 
شده است. ازاین رو در این گام با شناسایی عکس های تاریخی به دست آمده از جلوخان مسجد جامع عباسی و تحلیل آن ها، 

جای کتیبه های موضوع تحقیق در این عکس ها ردگیری و میزان اصالت تاریخی این کتیبه ها بررسی شده است. 
در گام سوم این تحقیق، به منظور شناسایی خوشنویس اصلی کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی، با کمک 
گرفتن از دیگر شواهد و قرائن ناظر به تاریخ هنر و معماری دورۀ صفویان دربارۀ خوشنویس اصلی این کتیبه ها بحث و دو 
فرضیه دربارۀ آن مطرح شده است. از این رو روش این تحقیق ترکیبی است از روش تاریخی و سندپژوهی باستان شناسانه 
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که با ابزارهای مطالعۀ کتابخانه ای و بررسی میدانی و تحلیل عکس های تاریخی به پیش می رود. روش اصلی این پژوهش 
تاریخی گویای وضعیت پیش از مرمت  ازآنجاکه عکس های  تاریخی »مقایسه« است.  در مطالعه و تحلیل عکس های 
کتیبه های موضوع این پژوهش است، در این پژوهش بخش مهمی از استدلال ها با مقایسۀ وضعیت امروزی بنا با وضعیت 

آن در عکس های تاریخی صورت یافته است.

2- پیشینۀ پژوهش
به طور خاص مسجد جامع عباسی پرداخت،  بناهای اصفهان و  به کتیبه های معماری  به طور جامع  اولین دانشوری که 
لطف الله هنرفر بود. او در سال ۱3۴۴ش کتاب گنجینۀ آثار تاریخى اصفهان را براساس رسالۀ دکتری اش )هنرفر ۱3۴۱( 
منتشر کرد و در آن متن کتیبه های بناهای شهر اصفهان و برخی از شهرستان های اطراف آن را ضبط کرد. او در کتابش متن 
این ۲ جفت قاب کتیبۀ نستعلیق را خوانده و براساس آن خوشنویس آن ها را ادیب مجلسی دانسته است )هنرفر ۱35۰، 
۴3۰(. گویا برای هنرفر نسبت پاره های متن کتیبه با هر قاب از آن اهمیتی نداشته است؛ زیرا متن هر جفت از آن ها را 

به صورت پیوسته و بدون ذکر این نسبت ضبط کرده است. او مجموع متن قاب های الف۱ و د۱ را چنین خوانده است: 

 لک فی النوایب
ً
تجده عونا  مظهر العجایب  

ً
»ناد علیا

بنبوتک یا محمد بولایتک یا علی« )همانجا( کل هم و غم سینجلی  

رقم خوشنویس را نیز که در دو پاره مجزاست و هر پاره اش در میانۀ یکی از قاب های الف۱ و د۱ نشسته به این صورت 
ضبط کرده است:

»کتبه العبد المذنب الراجی ادیب مجلسی«.

همچنین متن قاب های الف۲ و د۲ را نیز به این صورت خوانده است:

»امی لقبی که از انبیا اعلم بود      احمدنامی که سرور عالم بود
زآن سایه نبودیش بهمراه که بود      محرم جایی که سایه نامحرم بود« )همانجا(

مهدوی و روضاتی در سال ۱378 در کتاب زندگینامۀ علامه مجلسى ضمن شرح شهرت های مشابه نام علامه مجلسی 
به شهرت ادیب مجلسی نیز توجه کرده اند و ذیل آن متن یک جفت از این ۴ قاب کتیبه را، که حاوی رقم ادیب مجلسی 
است، به طرزی مشابه هنرفر خوانده اند. آن ها احتمال داده اند که این رقم به ارتباط خوشنویس این کتیبه با خاندان ملا 
مقصودعلی مجلسی در روزگار صفویان شهادت می دهد. همچنین گفته اند اصفهانیانی که امروزه نام خانوادگی ادیب 
 ارتباط و پیوندی با این خاندان دارند )روضاتی و مهدوی ۱378، ۲5۱(. 

ً
مجلسی را برای خود برگزیده اند نیز احتمالا

فرهاد خسروی بیژائم نیز در رسالۀ دکتری اش باعنوان »پیدایش کتیبه نگاری نستعلیق در تزئینات معماری دورۀ تیموری 
ایران و سیر تحول آن در دورۀ صفوی« فهرستی از کتیبه نگاران نستعلیق نویس عصر صفویه عرضه کرده و با استناد به رقم 
مندرج در قاب های الف۱ و د۱ از کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی نام ادیب مجلسی را در این فهرست 
گنجانده است )خسروی بیژائم ۱395، 5۰(. همچنین او در مقاله ای نیز ادیب مجلسی را باز به استناد رقم یادشده از 
 اصالت 

ً
خوشنویسان عصر صفویه دانسته است ) خسروی بیژائم ۱398، ۴3(. چنان که پیداست تاکنون دانشوران متفقا

تاریخی این ۴ قاب کتیبۀ نستعلیق را مفروض گرفته و آن ها را متعلق به روزگار صفویان دانسته اند و با استناد به رقم مندرج 
در آن ها ادیب مجلسی را یکی از خوشنویسان آن روزگار خوانده اند.

 مطالعه در پیوند با دو مقالۀ دیگری است که در سال های اخیر منتشر شده 
ِ

مقالۀ حاضر به لحاظ روش و جنس موضوع
است. اول مقاله ای است باعنوان »خوانش متن و شناسایی خوشنویس کتیبۀ طوماری ازدست رفتۀ جلوخان مسجد شیخ 
لطف الله« که روش اصلی آن »سندپژوهی باستان شناسانه« است و بر محور مطالعۀ کتابخانه ای و بررسی میدانی به پیش 
می رود )اکرامی و غلامعلی فلاح ۱۴۰۱، 7۱(. دوم مقاله ای است باعنوان »کتیبه های خط کوفی معقلی جلوخان مسجد 
ابزار  نیز با روش و  جامع عباسی اصفهان: سنجش اصالت تاریخی ازطریق کاوش در عکس های تاریخی«. این مقاله 
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تحقیقی مشابه با مقالۀ پیشین انجام شده است؛ اما ازحیث موضوع مشابهت بسیار زیادی با مقالۀ حاضر دارد و در آن 
تنها به نوع دیگری از کتیبه های جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان پرداخته اند )غلامعلی فلاح و اکرامی ۱۴۰۱، 8(.

3- توصیف و بررسی

3- 1- شناسایی و معرفی کتیبه های نستعلیق جلوخان
متعددی  کتیبه های  آن  کاشی های  درمیان  که  دارد  کاشی  از  پوشیده  یکپارچه  دیوارهایی  عباسی  جامع  مسجد  جلوخان 
نشسته است: به جز مجموعۀ کتیبه های سردر مسجد، که در ضلع جنوبی جلوخان قرار دارد، یک جفت کتیبۀ ثلث در 
لبۀ مدور چسبیده  به میدان دیوارهای شرقی و غربی، هم تراز با ارتفاع رخ بام بدنۀ میدان، دو جفت کتیبۀ نستعلیق بر فراز 
قاب های بالا و پایین شمالی در دیوارهای شرقی و غربی که دوبه دو در مقابل هم نشسته اند، و همچنین ۴6 کتیبۀ کوفی 
معقلی بر دیوارهای غربی و جنوب غربی و شرقی و جنوب شرقی. موضوع بحث و بررسی ما در این تحقیق دو جفت کتیبۀ 
نستعلیقی است که بر دیوارهای شرقی و غربی جلوخان نشسته است. در این باب این کتیبه ها را به ترتیب معرفی و بررسی 

و تحلیل و سپس با یکدیگر مقایسه می کنیم.

3- 1- 1. کتیبه های دیوار غربی )الف(

برروی دیوار غربی جلوخان مسجد جامع عباسی دو قاب کتیبۀ نستعلیق وجود دارد که در این تحقیق با شماره های الف۱ 
و الف۲ نشانه گذاری شان کرده ایم )شکل های ۴ تا 6(.

شکل ۴. تصویر تخت کتیبۀ الف۱

شکل 5. تصویر تخت کتیبۀ الف ۲

شکل 6. تصویر تخت از بدنه غربی )الف( جلوخان، دو کتیبه نستعلیق الف۱ و الف۲ بر بالای قاب های راست تصویر مشاهده می شود. 

)عکس از نگارندگان، سال ۱397(
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کتیبۀ الف۱ قابی است مستطیل با ابعاد ۲۲9 در 39 سانتی متر از کاشی معرق، حاوی عبارات »ناد علیا مظهر العجائب 
پارۀ نخستین دعای مشهور  این کتیبه دو  اول و سوم  النوائب«. عبارت   لک فی 

ً
الراجی/ تجده عونا المذنب  العبد  /کتبه 

نادعلی است و عبارت میانی، که درمیانۀ ستاره ای هشت پر در طرح اسلیمی این قاب نشسته است، پارۀ اول رقم کتیبه 
است. خطوط متن در این قاب به رنگ سفید بر زمینۀ لاجوردی است و خطوط قاب بندی اسلیمی و نقوشی گیاهی به رنگ 
رد از رنگ های سبز و فیروزه ای نیز استفاده 

ُ
اخرایی دارد. در طرح اسلیمی این قاب در مواضعی محدود و در ابعادی خ

کرده اند.
کتیبۀ الف۲ نیز قابی است مستطیل با عرضی مشابه کتیبۀ الف۱ و ارتفاعی کمتر: ۲۲9 در 33 سانتی متر. این قاب نیز از 
کاشی معرق و حاوی عبارات »امی لقبی کز انبیا اعلم بود/ احمدنامی که سرور عالم بود« است. در این قاب خطوط متن 
به رنگ اخرایی بر زمینۀ لاجوردی است. قاب بندی اسلیمی همرنگ با خطوط متن به رنگ اخرایی است و نقوش گیاهی 
نیز در مواضع حاوی متن به رنگ لاجوردی و در حاشیه های متن که زمینۀ سیاه دارد به رنگ اخرایی است. گل های میان 

قاب بندی اسلیمی نیز با رنگ های سبز و سفید کار شده است.

3- 1- 2. کتیبه های دیوار شرقی )د(
برروی دیوار غربی جلوخان مسجد جامع عباسی نیز دو قاب کتیبۀ نستعلیق وجود دارد که در این تحقیق با شماره های د۱ 

و د۲ نشانه گذاری شان کرده ایم )شکل های 7 تا 9(

شکل 7. تصویر تخت کتیبۀ د۱

شکل 8. تصویر تخت کتیبۀ د۲

شکل 9. تصویر تخت از بدنه شرقی )د( جلوخان، دو کتیبه نستعلیق د۱ و د۲ بر بالای قاب های چپ تصویر مشاهده می شود. 

)عکس از نگارندگان، سال 793۱(
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/ از کاشی معرق، حاوی عبارات »کل همٍ و غم سینجلی  ابعاد ۲۲7 در 39 سانتیمتر  با  قابی است مستطیل  کتیبۀ د۱ 
ادیب مجلسی/ بنبوتک یا محمد بولایتک یا علی«. عبارت اول و سوم این کتیبه دو پارۀ دیگر از دعای مشهور نادعلی، 
در ادامۀ متن کتیبۀ الف۱ است و عبارت میانی، که در میانۀ طرح اسلیمی این قاب نشسته است، نام خوشنویس کتیبه، 
ادیب مجلسی، است. از این رو این کتیبه را باید جفت کتیبۀ الف۱ دانست. در این قاب خطوط متن به رنگ سفید بر 
زمینۀ لاجوردی و خطوط قاب بندی اسلیمی به رنگ اخرایی و نقوش گیانی در مواضع حاوی متن به رنگ فیروزه ای و در 

حاشیه های متن اخرایی است. در گل های میان خطوط اسلیمی این قاب نیز از رنگ های سبز و سفید استفاده کرده اند.
کتیبۀ د۲ نیز قابی است مستطیل با عرضی کمابیش مشابه هر سه کتیبۀ پیشین و ارتفاعی نزدیک به کتیبۀ الف۲: ۲۲7 در 
3۰ سانتی متر. این قاب نیز از کاشی معرق و حاوی عبارات »زان سایه نبودیش بهمراه که بود / محرم جایی که سایه نامحرم 
بود« که دنبالۀ شعر کتیبۀ الف۲ است. بنابراین این کتیبه را نیز باید جفت کتیبۀ الف۲ دانست. ترکیب رنگ ها در این کتیبه 
کمابیش مشابه همان ترکیبی است که در کتیبۀ الف۲ دیده بودیم؛ مگر اینکه در این کتیبه از رنگ فیروزه ای نیز در برخی از 

گل های اسلیمی استفاده کرده اند.

3- 1- 3- مقایسۀ جفت کتیبه های نستعلیق جلوخان
گفتیم که مضمون کتیبه های د۱ و د۲ در امتداد و دنبالۀ کتیبه های الف۱ و الف۲ است و از این رو می توان کتیبه های الف۱ 
و د۱ و نیز کتیبه های الف۲ و د۲ را جفت دانست. از بررسی و معاینۀ دقیق این جفت کتیبه ها درکنار یکدیگر نکاتی مهم 

به دست می آید.

شکل ۱۰. کتیبۀ الف۱ در بالا و کتبۀ د۱ در پایین

با کنار هم نشاندن و مقایسۀ کتیبه های الف۱ و د۱ تفاوت های مهمی میان دو کتیبه یافت می شود. اول، تفاوت آشکاری 
در قلم، کرسی بندی، و شیوۀ تحریر و ترکیب حروف و کلمات در خط دو کتیبه به چشم می آید. با مقایسۀ »نا« در »ناد 
علی« و »عونا« در کتیبۀ الف۱ با »یا« در »یا محمد« و »یا علی« در کتیبۀ د۱ تفاوت در کشیدگی و ضخامت و کرشمۀ 
الف ها و نیز چرخش دندانه در اتصال به الف به وضوح دیده می شود. همچنین مقایسۀ حرف ک در »لک« از کتیبۀ الف۱ 
با این حرف در کلمات »بنبوتک« و »بولایتک« در کتیبۀ د۱ تفاوت آشکار شیوۀ تحریر و ترکیب حروف در دو کتیبه را 
روشن می کند. دوم، تفاوت در رنگ و طرح نقوش گیاهی زمینه در دو کتیبه است. در کتیبۀ الف۱ نقوش گیاهی زمینۀ 
 با طرح برگ است؛ اما در کتیبۀ د۱ به رنگ فیروزه ای و مارپیچ است. سوم ظرافت نقوش 

ً
خطوط به رنگ اخرایی و عمدتا

در دو کتیبه است. کتیبۀ الف۱ نقوشی ظریف تر دارد که این ظرافت به خصوص در نقش گیاهی زمینه در فاصلۀ بین قاب ها 
 ظریف تر و پرجزئیات تر است. مجموع این 

ً
بیشتر مشهود است. همچنین خطوط قاب بندی اسلیمی کتیبۀ الف۱ نیز کاملا

تفاوت ها نشان می دهد که به ظن قوی این دو کتیبه، اگرچه به لحاظ متن با یکدیگر مرتبط اند، نمی توانند ساختۀ یک زمان 
و نوشته شده به دست یک خوشنویس باشند. 
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شکل ۱۱. کتیبۀ الف۲ در بالا و کتیبۀ د۲ در پایین

جفت کتیبه های الف۲ و د۲ نیز تفاوت هایی مهم با یکدیگر دارند و ازاین حیث وضعشان مشابه وضع جفت کتیبۀ پیشین 
 پرجزئیات تر 

ً
است. اول، تفاوت چشمگیر دو کتیبه در پرداخت نقوش گیاهی آن هاست. نقوش گیاهی کتیبۀ الف۲ کاملا

و ظریف تر از نقوش گیاهی کتیبۀ د۲ است که این تفاوت به خصوص در اجرای گل ها و گلبرگ های گل ها به چشم می آید. 
گلبرگ ها در کتیبۀ الف۲ علاوه بر ظرافت بیشتر، با حاشیۀ سفید و مغز کِرِم اجرا شده است؛ اما اجرای گلبرگ های کتیبۀ 
د۲ خام دستانه تر است و مغز کرم نیز ندارد. دوم، تفاوت در خطوط مربوط به کادرسازی حاشیۀ قاب دو کتیبه است. کتیبۀ 
الف۲ در داخل دو نوار سفید و سپس فیروزه ای قاب شده است؛ اما در کتیبۀ د۲ اثری از نوار سفیدرنگ نیست و قاب 
آن تنها یک نوار فیروزه ای دارد. بنابراین، با اینکه متن کتیبۀ د۲ دنبالۀ متن کتیبۀ الف۲ است، تفاوت های این دو کتیبه نیز 

نشان دهندۀ آن است که به ظن قوی ساختۀ یک زمان نیستند.

یخی 3- 2- جستجوی کتیبه های نستعلیق در عکس های تار
معاینۀ دقیق کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان در باب پیشین تفاوت هایی مهم را میان کتیبه های 
دیوار غربی و شرقی مکشوف ساخت و این فرضیه را پدید آورد که این کتیبه ها در یک زمان ساخته نشده اند و درنتیجه 

خوشنویسان متفاوتی داشته اند. جستجو در عکس های تاریخی برجای مانده از این بنا نیز این فرضیه را تأیید می کند.

شکل ۱۲. عکس های تاریخی به ترتیب تاریخ عکاسی از راست به چپ و از بالا به پایین
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جلوخان مسجد جامع عباسی در سال ۱3۱5و ۱3۱6ش/ ۱936 و ۱937م مرمت شده است )مشکوتی ۱3۱7، ۴9(. در 
تعدادی از عکس های تاریخی به دست آمده از این بنا می توان وضعیت جلوخان بنا پیش از این مرمت و همچنین وضعیت 
این دو جفت کتیبۀ نستعلیق را ملاحظه کرد )شکل ۱۲(. از میان این عکس ها، واضح ترین تصویر از کتیبه های دیوار غربی 
)الف( از عکس زاره به شمارۀ 896۲Pl به دست می آید. این عکس در سال ۱9۰۰م/ ۱3۱8ق/ ۱۲79ش برداشته شده 

است )Sarre ca. 1900( و تصویری واضح از دو کتیبۀ الف۱ و الف۲ در اختیارمان می گذارد )شکل ۱3(. 

  

شکل ۱3. بزرگنمایی بخش راست از دیوار غربی جلوخان مسجد جامع عباسی، موضع کتیبه های الف۱ و الف۲ در عکس زاره به شمارۀ 
Pl896۲ در پایگاه برخط موزۀ هنر اسلامی در برلین )۱9۰۰م(؛ تضاد رنگِ تصویر ویراسته شده است.

مقایسۀ تصویر این دو کتیبه در عکس زاره با کانال آبی3 از تصویر امروزی آن ها نشان می دهد که دو کتیبۀ نستعلیق دیوار 
 همان کتیبه هایی اند که پیش از مرمت سال های ۱3۱5 و ۱3۱6ش 

ً
غربی )الف( جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان عینا

بر دیوار غربی جلوخان این بنا قرار داشته اند )شکل ۱۴(. بنابراین می توان با قطعیت گفت که این دو کتیبه اصالت تاریخی 
دارند.
 ۱فلا ۀبیتک دوجوم عضو تخت ریوصت یبآ لاناک

 
 هراز سکع رد ۱فلا ۀبیتک تخت ریوصت

 
 ۲فلا ۀبیتک دوجوم عضو تخت ریوصت یبآ لاناک

 
 هراز سکع رد ۲فلا ۀبیتک تخت ریوصت

 
 

شکل ۱۴. مقایسۀ وضع موجود قاب کتیبۀ الف۱ و الف۲ با وضعیت آن ها در عکس زاره شمارۀ Pl896۲ مورخ ۱9۰۰م

اما واضح ترین تصاویر تاریخی از کتیبه های د۱ و د۲ واقع بر دیوار شرقی )د( جلوخان، از عکس ۱۰ از آلبوم ۱99 کاخ 
گلستان و همچنین عکس هولتسر به شمارۀ 73۴، محفوظ در مرکز اسناد و کتابخانۀ میراث فرهنگی، به دست می آید. 
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عکس ۱۰ از آلبوم ۱99 بین سال های ۱۲98ق/ ۱88۱م و ۱3۰8ق/ ۱89۱م و عکس هولتسر به شمارۀ 73۴ بین سال های 
۱۲89ق/ ۱873م تا ۱3۱5ق/ ۱897م برداشته شده است. همچنین تصویری واضح از محل قرارگیری کتیبۀ د۲ از عکس 
زاره به شمارۀ Pl896۱ در پایگاه برخط موزۀ هنر اسلامی در برلین به دست می آید که در سال ۱9۰۰ برداشته شده است 

)شکل ۱5(. 
این تصاویر به روشنی نشان می دهد که هر دو کتیبۀ مستقر بر دیوار شرقی )د( جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان تا 
پیش از مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش فروریخته بوده اند؛ اما در همین تصاویر می توان »جای« هر دو را تشخیص داد. بنابراین 
 از دست رفته بوده است و بعدتر، در 

ً
می توان چنین نتیجه گرفت که نسخۀ اصیل این دو کتیبه تا پیش از مرمت یادشده قطعا

مرمت یادشده یا در یکی دیگر از مرمت های معاصر، دو کتیبۀ تازه بر جای آن ها نشانده اند )شکل ۱5(. ازاین رو می توان 
با قطعیت گفت که این دو کتیبه اصالت تاریخی ندارند.

    
 هب هراز سکع رد یقرش راوید ریوصت یقرش راوید یزورما سکع

 PL۸۹۶۱ ۀرامش

 سکع رد یقرش راوید ریوصت

 ۷۳۴ رستلوه

 زا ۱۰ ۀرامش سکع رد یقرش راوید ریوصت

 ۱۹۹ موبلآ

شکل ۱5. وضعیت قاب کتیبه های د۱و د۲ بر دیوار شرقی جلوخان در عکس های تاریخی و مقایسه با وضع موجود 

یخی کتیبه ها 3- 3- اصالت تار

گفتیم که بررسی  و معاینۀ دقیق دو جفت کتیبۀ نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان نشان می دهد که هر جفت 
از این کتیبه ها با یکدیگر تفاوت هایی دارند و به ظن قوی در یک تاریخ و به دست هنرمندان و خوشنویسانی یکسان ساخته 
نشده اند. این فرضیه با ردگیری محل قرارگیری این کتیبه ها در عکس های تاریخی اثبات می شود: به شهادت عکس های 
و   ۱3۱5 مرمت  پیش از  تا  که  کتیبه هایی اند  همان   

ً
عینا جلوخان  غربی  دیوار  بر  واقع   ۲ الف  و  الف۱  کتیبۀ  دو  تاریخی 

 اصالت تاریخی دارند؛ اما دو کتیبۀ د۱ و د۲ واقع بر دیوار 
ً
۱3۱6ش بر این دیوار قرار داشته اند )شکل ۱۴( و ازاین رو یقینا

 از بین رفته بوده اند و فقط جای آن ها و حدود قابشان را 
ً
شرقی جلوخان این بنا تا پیش از مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش کاملا

می توان در عکس های تاریخی تشخیص داد. بنابراین می توان با قطعیت گفت که کتیبه های د۱ و د۲ حاصل مرمت های 
 مرمت گستردۀ جلوخان در سال های ۱3۱5 و ۱3۱6ش ــ هستند. 

ً
معاصر ــ و احتمالا

گزارشی بسیار مختصر مندرج در پروندۀ ثبتی مسجد جامع عباسی اصفهان و در برگه ای تحت عنوان »راهنمای فهرست 
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به این شرح صحت  تعمیرات مسجد سلطانی )مسجد شاه( در سال ۱3۱5«، ذیل رویدادهای تاریخ ۲ اسفند ۱3۱5، 
فرضیۀ اخیر را تأیید می کند: »تعمیر ]...[ کتیبۀ معرق سمت چپ ]یا دیوار شرقی[ جلوخان« )پروندۀ ثبتی مسجد امام 
)شاه( اصفهان به شمارۀ ثبت ۱۰7(. بر دیوار شرقی جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان، به جز یک کتیبۀ کوچک به 
ابعاد تقریبی ۱۰ در ۱۰ سانتی متر در رأس طاق ورودی بازار و این دو قاب کتیبۀ نستعلیق، هیچ کتیبۀ معرق دیگری وجود 
ندارد )شکل ۱6(. پیش تر نشان داده اند که کتیبۀ کوچک رأس طاق ورودی بازار بر دیوار شرقی جلوخان تا مرمت ۱3۱5 
دست نخورده باقی بوده است )غلامعلی فلاح و اکرامی ۱۴۰۱، ۲8(. بنابراین روشن است که این گزارش ناظر به دو قاب 
کتیبۀ نستعلیق است و ازاین رو، این گزارش شهادت می دهد که کتیبه های د۱ و د۲ در مرمت سال های ۱3۱5 و ۱3۱6ش 

قاب خالی کتیبه های فروریختۀ پیشین را پر کرده اند.

شکل ۱6. موقعیت کتیبه های کاشی معرق بر دیوار شرقی جلوخان مسجد جامع عباسی )دیوار د( در وضع موجود

ادیب مجلسی  کتیبه،  این  کتیبۀ د۱ رقم خوشنویس  میانۀ  در  پدید می آورد. می دانیم که  را  بسیار مهم  پرسشی  یافته  این 
)شکل ۱۰(، مندرج است. پیش ازاین، دانشوران با مفروض گرفتن اصالت تاریخی کتیبۀ د۱ ادیب مجلسی را خوشنویسی 
از روزگار صفویان و نویسندۀ هر ۴ کتیبۀ نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان دانسته اند )نک: مرور پیشینۀ 
این تحقیق(. اما آیا اکنون که می دانیم کتیبۀ د۱ اصالت تاریخی ندارد، همچنان می توانیم ادیب مجلسی را خوشنویسی از 
روزگار صفویان و نویسندۀ هر چهار کتیبه بدانیم؟ در پاسخ به این پرسش دو احتمال مطرح است: اول این که مرمت گرانی 
که نسخۀ جدید کتیبه های د۱ و د۲ را پدید آورده اند به طریقی به نام خوشنویس این کتیبه ها در روزگار صفویان دست یافته 
باشند و همان نام را بر کتیبۀ د۱ گذاشته باشند. دوم این که ادیب مجلسی نام خوشنویسی معاصر باشد که کتیبه های جدید 
را نگاشته و رقم خود را نیز بر آن ها گذاشته است. گزارشی از اسماعیل زهره4 صحت احتمال دوم را تأیید می کند. درحدود 
سال ۱369 حسین پورنادری از اسماعیل زهره درخواست کرده است که »دربارۀ معماران، استادکاران، هنرمندان، بانیان، 
و چگونگی شرح کتیبه های ابنیۀ تاریخی که به وسیلۀ ایشان خوانده شده است، فهرستی تهیه نماید« )پورنادری ۱369، 
اطلاعاتی  که حاوی  گزارش  این  در  او  می کند.  تسلیم  پورنادری  به حسین  و  تهیه  را  گزارش  این  زهره  اسماعیل   .)۱۱7
است  عباسی  جامع  مسجد  و  عتیق  جامع  مسجد  لطف الله،  شیخ  مسجد  اصفهان،  معروف  بنای  سه  دربارۀ  ارزشمند 

)همانجا(، ذیل نام »ادیب مجلسی« ضمن اشاره به کتیبه های موضوع بحث این تحقیق اظهار کرده است که:

چون این کلمات ]کتیبۀ د۱[ در قدیم ریخته است، نویسنده در زمان تعمیر خط را از نو نوشته و نام خود را نهاده است. 
وی از کاتبان قدیم نیست، بلکه از نویسندگان عصر پهلوی می باشد، مانند علی مسمی پرست که در مسجد شیخ 
نوشته است. در عبارت اصلی نویسنده و تاریخ به علت ریختگی مشخص نشده است )پورنادری ۱369، ۱۲۱(.

بنا بر گزارش اسماعیل زهره که از مرمتگران دخیل در مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش جلوخان بوده است، می توان با اطمینان 
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گفت که ادیب مجلسی خوشنویسی معاصر و مربوط به دورۀ پهلوی بوده و خط اوست که بر کتیبه های نستعلیق فروریختۀ 
جلوخان، یعنی کتیبه های د۱ و د۲، نقش بسته است. بنا به ادعای مصلح الدین مهدوی »میرزا زین العابدین ادیب مجلسی 
از خوشنویسان و فضلای اصفهان در قرن چهاردهم هجری است. از آثار او کتیبه ای به خط نستعلیق در قسمت جلوخان 
مسجد شاه اصفهان است« )مهدوی ۱386، ۲6۰-۲6۱( و »در اواخر دورۀ قاجار در مسجد مریم بیگم به مکتب داری 
از  به نقل  مشغول بوده و پس از وفات در تکیۀ سیدابوالقاسم خواجوئی در تخت فولاد اصفهان مدفون شد« )همانجا، 

هفته نامۀ نوید اصفهان(.

3- 4- بحث در کیستی خوشنویس اصلی کتیبه ها
ادیب مجلسی خوشنویسی معاصر است که، درضمن مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش جلوخان  باب پیش روشن شد که  در 
مسجد جامع عباسی، متن قاب های از دست رفتۀ کتیبه های نستعلیق جلوخان این بنا را تحریر کرده است. ازاین رو این 
پرسش پدید می آید که خوشنویس اصلی کتیبه های نستعلیق جلوخان این بنا، که همچنان خط او بر قاب های الف۱ و 

الف۲ از مجموعۀ آن ها باقی است، کیست.
داشته اند: علی رضا  نقش  کتیبه های مسجد جامع عباسی اصفهان  در تحریر  از دورۀ صفویه  بنامی  متعدد  خوشنویسان 
عباسی، عبدالباقی تبریزی، محمدرضا امامی، محمدصالح مولوی اصفهانی، و محمدمحسن امامی )فرزند محمدرضا 
امامی(. در جدول )۱( فهرستی از این خوشنویسان، همراه با تاریخ های فعالیت آن ها در مسجد جامع عباسی اصفهان و 

نیز موقعیت کتیبۀ شاهد آن تاریخ ها در بنا فراهم شده است.

جدول ۱. فهرست خوشنویسان دورۀ صفویه، دخیل در تحریر کتیبه های مسجد جامع عباسی اصفهان

یخ کتیبه هانام خوشنویس فن ساختقلمموقعیتتار

معرقثلثسردر اصلی۱۰۲5علی رضا عباسی۱

۱۰35 تا ۱۰37عبدالباقی تبریزی۲
هفت رنگثلث۱۰35: ایوان شمالی

هفت رنگثلث۱۰37: دور ساقه بیرونی گنبد

هفت رنگثلثگنبدخانه شرقی۱۰38محمدغنی3

محمدرضا امامی۴

۱۰38 تا ۱۰۴۰ 
و 

۱۰77 تا ۱۰78

هفت رنگثلث۱۰38: شبستان شرق گنبدخانه

هفت رنگثلث۱۰۴۰: ایوان غربی

۱۰77: محراب ایوان مدرسه 
ناصری

ثلث و 
نستعلیق

هفت رنگ

هفت رنگثلث۱۰78: سردر مدرسه سلیمانیه

5
محمد صالح ]مولوی[ 

اصفهانی
هفت رنگثلثگنبدخانه شرقی۱۰38

6
محمد محسن ]بن 
محمدرضا[ امامی

هفت رنگثلثمدرسه ناصری۱۰95

حجارینستعلیقگنبدخانه جنوبیبدون تاریخنوری7

از میان این خوشنویسان، علی رضا عباسی، محمدرضا امامی، و عبدالباقی تبریزی خوشنویس کتیبه هایی در جلوخان 
 محتمل است که چهار قاب کتیبۀ نستعلیق جلوخان مسجد جامع 

ً
بنابراین قویا مسجد جامع عباسی اصفهان بوده اند. 

عباسی نیز به خط یکی از این سه خوشنویس باشد. در ادامه شواهدی را بررسی می کنیم که این احتمال را تقویت می کند.
از میان خوشنویسان  با کاشی معرق ساخته شده است.  می دانیم که کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی 



♦
شناسایی خوشنویس و تاریخ گذاری کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی اصفهان

محمدصادق اکرامی

227

www.ghaderart.com
3/1/2024

فصلنامه اثر، دوره 44، شماره 2 )پیاپی 101(♦

مذکور، تنها خوشنویسی که کتیبه هایی معرق در مسجد جامع عباسی اصفهان دارد علی رضا عباسی است. ازسوی دیگر 
از میان این سه خوشنویس، تنها علی رضا عباسی است که سابقۀ به کار بردن مقدمۀ رقم خوشنویس در این کتیبه ها، یعنی 
»کتبه العبد المذنب الراجی« ــ در قاب الف۱ از کتیبه های نستعلیق جلوخان ــ را در سایر کتیبه هایش دارد: او در کتیبۀ 
سردر کاروانسرای گنجعلی خان نام خود را پس از ذکر عینِ همین عبارت رقم زده است )شکل ۱6(. این دو شاهد مقوم این 

فرضیه است که خوشنویس این ۴ قاب کتیبه علی رضا عباسی بوده است.

 شکل۱7. رقم علی رضا عباسی در انتهای کتیبۀ سردر کاروانسرای گنجعلی خان کرمان؛ حاوی مقدمۀ »کتبه العبد المذنب الراجی«. 
عکس از مهدی مکی نژاد )هراتی ۱388، ۲۰6(

اما وجود دو قاب کتیبۀ نستعلیق در ایوان شمالی صحن عتیق حرم امام رضا )ع( به خط محمدرضا امامی و به تاریخ ۱۰59 
ـ یک قاب بر جدارۀ شرقی ایوان یادشده و دیگری بر جدارۀ  به فرضیۀ دیگری نیز قوت می بخشد.  این دو قاب کتیبۀ نستعلیق ـ

غربی آن ــ حاوی عباراتی مشابه با عبارات قاب های الف۱ و د۱ در جلوخان مسجد جامع عباسی است5 )شکل ۱7(: 
قاب نخست بر جداره شرقی ایوان: ناد علیا مظهر العجائب/ تجده عونا لک فی النوائب/ 

قاب دوم بر جداره غربی ایوان: کل هم و غم سینجلی/ بولایتک یاعلی یاعلی یاعلی/ کتبه محمدرضا امامی ۱۰59

شکل ۱8. کتیبه های نستعلیق ایوان شمالی صحن عتیق )انقلاب( حرم امام رضا )ع(؛ بالا: کتیبۀ جدارۀ شرقی؛ پایین: کتیبۀ جدارۀ 
غربی. )عکس از نگارندگان، ۱۴۰۲(

 یکسان دارند ــ شباهت چشمگیر آن ها با 
ً
مقایسۀ کیفیت خط در قاب اول این کتیبه با کتیبۀ الف۱ ــ که محتوایی عینا

 هم مقیاس و هم اندازه اند، کلمات »مظهر«،  »العجائب«، 
ً
یکدیگر را روشن می سازد )شکل ۱8(. در این دو کتیبه، که حدودا

»لک«،  »فی«، و »النوائب« به یک شکل کشیده شده اند. همچنین در هر دو کتیبه حرف »ه« در انتهای »تجده« متصل 
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به حرف »ـد« و با شکلی مشابه تحریر شده است. این شاهد مقوم این فرضیه است که خوشنویس کتیبه های نستعلیق 
جلوخان مسجد جامع عباسی محمدرضا امامی بوده است. 

شکل ۱9. تصویر هم مقیاس دو کتیبه ناد علی؛ بالا: جلوخان مسجد جامع عباسی، )عکس از نگارندگان، ۱397( پایین: صحن 
عتیق در حرم امام رضا )ع(، )عکس از نگارندگان، ۱۴۰۲(

یخ گذاری کتیبه ها 3- 5- تار
فرضیۀ  شد.  مطرح  عباسی  جامع  مسجد  جلوخان  نستعلیق  کتیبه های  خوشنویس  درخصوص  فرضیه  دو  پیش  باب  در 
اول متکی است به فن ساخت کتیبه های یادشده و نیز مقدمۀ رقم خوشنویس. مطابق این فرضیه، ازآنجاکه هیچ کدام از 
کتیبه های منسوب به خوشنویسان دیگر در مسجد جامع عباسی از کاشی معرق نیست و همچنین فقط علی رضا عباسی 
کتیبه های  خوشنویس  است،  کرده  استفاده  کتیبه هایش  سایر  در  الراجی«  المذنب  العبد  »کتبه  رقم  مقدمۀ  از  که  است 
و محتوای  بر شباهت چشمگیر صورت  است  متکی  که  دوم،  فرضیۀ  اما مطابق  عباسی است.  موضوع بحث علی رضا 
کتیبه های نستعلیق ایوان شمالی صحن عتیق در حرم امام رضا با کتیبه های موضوع بحث، خوشنویس کتیبه های نستعلیق 

جلوخان مسجد جامع عباسی محمدرضا امامی است. 
این دو فرضیه را می توان مبنایی برای تاریخ گذاری کتیبه های موضوع بحث قرار داد. می دانیم که تنها کتیبۀ رقم دار علی رضا 
کتیبۀ  آخرین  همچنین  است.   ۱۰۲5 تاریخ  به  بنا  سردر  در  پایه گذاری  کتیبۀ  اصفهان  عباسی  جامع  مسجد  در  عباسی 
 Soucek,( شناسایی شدۀ رقم دار و تاریخ دار علی رضا عباسی در کمربندی گنبدخانۀ مقبرۀ خواجه ربیع به تاریخ ۱۰۲6 است
عباسی  علی رضا  را  نستعلیق جلوخان  کتیبه های  و خوشنویس  دهیم  قرار  مبنا  را  اول  فرضیۀ  بنابراین، چنان که   6.)1985

بدانیم، تاریخ این کتیبه ها مربوط به برهۀ آغاز تزئین بنا و نزدیک به سال ۱۰۲5 خواهد بود. اما اگر فرضیۀ دوم را مبنا قرار 
بدهیم و محمدرضا امامی را خوشنویس کتیبه های نستعلیق جلوخان بدانیم، کتیبه های یادشده می تواند در دو برهه تحریر 
شده باشد. می دانیم که کتیبه های رقم دار محمدرضا امامی در مسجد جامع عباسی اصفهان مربوط به دو برهۀ ۱۰38 تا 
۱۰۴۰ و ۱۰77 تا ۱۰78 است.7 بنابراین چنان که محمدرضا امامی را خوشنویس کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد 

جامع عباسی اصفهان بدانیم، تاریخ کتیبه های یادشده دایر میان دو برهۀ ۱۰38 تا ۱۰۴۰ یا ۱۰77 تا ۱۰78 خواهد بود.

4- نتیجه

در این تحقیق به بحث دربارۀ اصالت تاریخی، شناسایی خوشنویس اصلی، و تاریخ دو جفت کتیبۀ نستعلیق در جلوخان 
با  مسجد جامع عباسی اصفهان پرداختیم. دانشوران پیش از این اصالت تاریخی این کتیبه ها را مفروض گرفته بودند و 
استناد به رقم خوشنویس مندرج بر یکی از آن ها، ادیب مجلسی را خوشنویسی مربوط به روزگار صفویان و این کتیبه ها را 
به خط او شمرده بودند. در این تحقیق با معاینۀ دقیق این کتیبه ها و مقایسه شان با یکدیگر و نیز با جستجوی تصاویر آن ها 
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در عکس های تاریخی نشان دادیم که ۲ کتیبه از ۴ کتیبۀ نستعلیق جلوخان مسجد جامع عباسی )کتیبه های الف۱ و الف۲ 
بر دیوار غربی( اصالت تاریخی دارند. ۲ کتیبۀ دیگر )د۱ و د۲ بر دیوار شرقی( تا پیش از مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش جلوخان 
از بین رفته بوده اند و تنها جای خالی آن ها در عکس های تاریخی مشهود است. این دو کتیبه طی این مرمت با کتیبه هایی 

 اصالت تاریخی ندارند.
ً
تازه جایگزین شده اند. بنابراین دو کتیبۀ د۱ و د۲ قطعا

همچنین در این تحقیق نشان دادیم که، برخلاف تصور و ادعای دانشوران پیشین، رقم خوشنویس مندرج بر کتیبۀ د۱ بر 
خوشنویسی معاصر دلالت می کند، نه یکی از خوشنویسان روزگار صفویان. میرزا زین العابدین ادیب مجلسی خوشنویسی 
است که در مرمت ۱3۱5 و ۱3۱6ش مشارکت داشته و کتیبه های د۱ و د۲ را نوشته است. پس از اثبات این نکته، در باب 
خوشنویس اصلی این کتیبه ها بحث کردیم و نشان دادیم که مجموعۀ شواهد و قراین موجود، شامل فن ساخت کتیبه های 
با کتیبه ای دیگر از روزگار صفویان،  نستعلیق جلوخان، مقدمۀ رقم خوشنویس، و نیز شباهت صورت و محتوای آن ها 
مقوم دو فرضیه در باب خوشنویس اصلی کتیبه های نستعلیق جلوخان است: بنا بر فرضیۀ اول، که بر فن ساخت و سابقۀ 
استفاده از مقدمۀ رقم خوشنویس در کتیبه های نستعلیق جلوخان متکی است، علی رضا عباسی خوشنویس اصلی این 
ایوان  نستعلیق  کتیبه های  محتوای  و  صورت  چشمگیر  شباهت  بر  است  متکی  که  دوم،  فرضیۀ  مطابق  اما  کتیبه هاست. 
شمالی صحن عتیق در حرم امام رضا با کتیبه های موضوع بحث، خوشنویس کتیبه های نستعلیق جلوخان مسجد جامع 

عباسی محمدرضا امامی است. 
در پایان با اتکا بر دو فرضیه در باب خوشنویس کتیبه های نستعلیق جلوخان و نیز داده هایی که از دیگر کتیبه های مسجد 
جامع عباسی به دست می آید، به تاریخ گذاری کتیبه های یادشده پرداختیم و نشان دادیم که این کتیبه ها می تواند به تاریخی 

نزدیک به سال ۱۰۲5 یا در یکی از دو برهۀ ۱۰38 تا ۱۰۴۰ یا ۱۰77 تا ۱۰78 مربوط باشد.

سپاس گزاری

وجود ندارد.

 منابع مالی

نویسندگان اعلام می دارند برای انجام این پژوهش از حمایت مالی خاصی بهره مند نبوده  اند.

تعارض منافع

نویسندگان این مقاله اعلام می دارند در انجام این پژوهش تعارض منافعی با فرد دیگری وجود ندارد.

پی نوشت ها

خط کوفی معقلی یا خط بنایی.. ۱
گفتنی است که در این تحقیق، مراد از اصالت تاریخی یک کتیبه این است که آن کتیبه افزودۀ مرمت های جدید در دورۀ پهلوی و بعداز آن نباشد؛ . ۲

بنابراین وقتی سخن از اصالت تاریخی یک کتیبه است، آن کتیبه می تواند متعلق به برهۀ برپایی بنا در عهد شاه عباس یا افزودۀ عهد دیگر شاهان 
صفوی یا حتی افزوده ای از مرمت های تاریخی در ادوار بعد از روزگار صفویان تا پیش از دورۀ جدید باشد. 

منظور از کانال آبی همان Blue Channel در نظام رنگ  RGB است. در عکس های تاریخی مسجد جامع عباسی اصفهان رنگ های زرد تیره تر . 3
از زمینۀ لاجوردی کاشی کاری دیده می شود. برای تشخیص بهتر رنگ های زرد می توان با حذف کانال های سبز و قرمز از ترکیب رنگ عکس 

امروزی را به عکس تاریخی نزدیک کرد.
اسماعیل زهره )۱۲99ش – ۱39۲( یکی از استادان مرمتگر بنام روزگار معاصر است که از نوجوانی در کار مرمت بناهای تاریخی ایران در . ۴

 Pournaderi( شهرهای مختلف ایران دست داشته است. او در سنین نوجوانی در مرمت سردر مسجد جامع عباسی اصفهان دخیل بوده است
.)1991,113

آثار . 5 سایر  به  نسبت  کتیبه،  خط  کیفیت  نزول  باعث  که  است  شده  بازسازی  اصیل  کتیبه  از  گرته برداری  با  ۱3۴9ش  تعمیرات  طی  کتیبه  این 
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محمدرضا امامی شده است )Sahragard 2018, 167(. با توجه به گرته برداری از کتیبۀ اصیل می توان فرض کرد که ترکیب حروف در آن 
تغییر چندانی نکرده است.

بحث بر فهرست کتیبه ها و آثار علی رضا عباسی همچنان در جریان است و همچنان شمار آثار و کتیبه های شناسایی شده از او در حال تغییر . 6
است )برای نمونه بنگرید به Ekrami & Gholam-‘Ali Fallah 2022(. تردیدی در تاریخ و خوشنویسِ کتیبۀ کمربندیِ گنبدخانۀ مقبرۀ 
خواجه ربیع با رقم »کتبها العبد الراجی علی رضا العباسی« و تاریخ »فی سنه ستّ و عشرون و الف من الهجره«، معادل ۱۰۲6ق، وجود ندارد 
)برای متن و تصویر این کتیبه بنگرید به Ekrami & Gholam-‘Ali Fallah 2022, 79-82(. اما در مطالعات و فهرست های مختلفی که 
درباره شمار آثار علی رضا عباسی انجام شده است کتیبه هایی با تاریخی پس از ۱۰۲6 به او منتسب داشته اند اما صحت این انتساب ها محل 
تردید است. حمیدرضا قلیچ خانی کتیبه ای سنگی مورخ ۱۰3۱ بر بنای سردر مقبره خواجه ربیع را در مشهد متعلق به علی رضا عباسی دانسته 
است )Ghelichkhani 2016, 46( اما این کتیبه چندین دهه است که مفقود شده و تنها شاهدی که تاکنون از آن شناسایی شده است، گزارش 
اعتماد السلطنه در مطلع الشمس )E’temad al-Saltaneh 1983, 274( است. اعتمادالسلطنه نیز در ضبط متن کتیبه اشاره ای به وجود رقم 
و نام علی رضا عباسی در این کتیبه نمی کند. به علاوه، یوسفی و گلمغانی زاده اصل کتیبه کمربندی گنبدخانه مقبره شاه اسماعیل در اردبیل را که 
حاوی رقم علی رضا عباسی است، ۱۰37ق تاریخ گذاری کرده اند )Yusefi,& Golahgalnizadeh-Asl 2007( اما تاریخ انتهای کتیبه، 
بنا بر گزارش خودشان، مخدوش است و شواهدی هم که ایشان برای تاریخ گذاری اقامه می کنند ، ناکافی است و نیازمند مطالعه ای دقیقتر و 

بحث بیشتر است. 
اولین کتیبۀ تاریخ دار محمدرضا امامی در مسجد جامع عباسی اصفهان در محراب شبستان شرق گنبدخانه به تاریخ ۱۰38 است. از این تاریخ . 7

به بعد کتیبه هایی به رقم محمدرضا امامی در این بنا وجود دارد؛ اما پس از کتیبۀ کمربندی ایوان غربی به تاریخ ۱۰۴۰ دیگر کتیبه ای به رقم او در 
 رقم او بر کتیبه های محراب شبستان غرب صحن و کتیبۀ دور محراب و ریز قوس ایوان جنوبی مدرسۀ 

ً
بنا وجود ندارد، تا تاریخ ۱۰77 که مجددا

ناصری نقش بسته است. آخرین کتیبۀ رقم دار و تاریخ دار او در این بنا نیز کتیبۀ کمربندی سردر مدرسۀ سلیمانیه به تاریخ ۱۰78 است. بنابراین 
می توان گفت که محمدرضا امامی در دو برهۀ ۱۰38 تا ۱۰۴۰ و پس از آن از ۱۰77 تا ۱۰78 کتیبه هایی را برای مسجد جامع عباسی اصفهان 

.)Honarfar 1971 :تحریر کرده است )نک
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